ỦY BAN NHÂN DÂN
TÍNH THẢI BỈNH

SỐ:^/UBND-NCKS
về việc đẩy mạnh phong trào thi đua
yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu
toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,

Đại hội Thi đua yêu nước tĩnh Thái
Bình lần thứ vni

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc !ập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày (ữtháng 12 năm 2024

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về việc đẩy mạnh phong trào ứii đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước
toàn quốc lần thứ XI; ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các cợ quan, đorn vị, địa phương
a) Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ ứiị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ

Chrnh trị "Vê tiêp tục đôi mới công tác thi đua, khen ứiưởng"; quán triệt, tuyên
truyên sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư
tưởng Hô Chí Minh vê thi đua yêu nước; triên khai ửiực hiện nghiêm túc Luật Thi
đua, Khen thưởng năm 2022, Nghị định, Thông tư và các văn bản hướng dẫn về
công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, của tỉnh. Rà soát, sửa đổi, bổ sung,
kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng
bảo đảm đúng quy định, sát thực tiễn, phù hợp với đặc điểm, chức năng, nhiệm vụ
của cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Đẩy mạnh thực hiện các phong ữào thi đua, gắn phong trào thi đua của cơ
quan, đơn vị, địa phương với các phong trào ứii đua trọng tâm đang được triển khai
trong phạm vi toàn tỉnh như: "Chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông
thôn mới kiểu mẫu", "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau", "Cán bộ,
công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở", "Chuyển đổi số", "Đẩy
mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng
phí", "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh" học tập suốt đời", "300
ngày chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" cùng với đẩy mạnh học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tập trung huy động các nguồn lực để đàu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, phát
triên kinh tế - xã hội, xây dựng nông tìiôn mới, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo
bền vững; tổ chức phát động, triển khai có hiệu íỊuả các phong trào chung tay khắc
phục hậu quả ứiiên tai, dịch bệnh, ổn định cuộc sống Nhân dân, khôi phục sản xuất,
kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng...Thực hiện sơ kết, tổng kết các phong trào thi

.é"

XỊÌ
%

đua, kế tìiừa, phát huy những bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực
hiện, để đẩy mạnh các phong trào ứii đua trong giai đoạn tiếp theo.

^ c) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, vai trò, ừách nhiệm của chính
quyền, đoàn thể và người đứng đầu trong việc tổ chức các phong trào thi đua và
thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Thông qua các phong trào
tíii đua, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến
để động viên, biểu dương, khen thưởng, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập
thê, cá nhân phát huy tinh thân sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm
vì lợi ích chung, quyết tâm phấn đấu hoàn thành ứiắng lợi nhiệm vụ chính trị của
các cơ quan, đơn vị, địa phương.

d) Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuẩn bị và tổ chức Đại hội thi đua, Hội nghi
điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ
VIII đế tạo động lực, khí thế thi đua sôi nồi trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân
trước ứiêm Đại hội Đảng bộ các câp tiên tới Đại hội đại biêu toàn quôc lân thứ xrv
của Đảng. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cần đổi mới nội dung, hình ửiức tổ
chức bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tập trung đánh giá đúng kết quả tổ
chức ừiên khai các phong trào thi đua, những mô hình hay, nhân tô mới, cách làm
sáng tạo, hiệu quả trong 05 năm qua, chỉ ra nhũ-ng hạn chế, khuyết điểm, nguyên
nhân và bài học kinh nghiệm, từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác thi
đua, khen thưởng giai đoạn 2026-2030; đồng thời, ghi nhận, biểu dương, tôn vinh,
khen ứiưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu đạt thành tích xuất sắc ữong các phong
ừào thi đua, có sức lan tỏa ừong cộng đồng và xã hội.

đ) Tiếp tục thực hiện tót công tác khen thưởng, bảo đảm chính xác, công khai,
công bằng, kịp ứiời; thực hiện nghiêm túc quy trình xét khen ữiưởng; chú trọng
khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích ứiực sự
xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi đua, thành tích xuất sắc đột xuất, tập thể
nhỏ ở cơ sở, cá nhân là công nhân, nông dân người lao động trực tiếp. Chú trọng
quan tâm đề nghị khen ứiưởng quá trình cống hiến đối với các cá nhân có đủ điều
kiện, tiêu chuẩn ứieo quy định. Tập trung chỉ đạo tổ chức xét tặng, truy tặng Huy
chương thanh niên xung phong vẻ vang và giải quyết dứt điểm việc khen thưởng
thành tích tham gia kháng chiến bảo đảm không bỏ sót đối với các ữường hơp đủ
điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền ứiông chủ trì, phối họp với Đài Phát thanh và
Truyên hình Thái Bình, Báo Thái Bình tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên
truyên tư tưởng vê thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chủ trương, đường
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về ứai đua, khen ứiưởng; các
phong ừào thi đua yêu nước, các hoạt động hướng tới chào mừng Đại hội Đảng bộ,
Đại hội thi đua yêu nước các cấp, các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn, sự kiện lịch
sử quan trọng của đất nước, của tỉnh; dành nhiều thời gian, thời lượng, mở các các
chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về thành quả của các phong trào thi đua
gắn với biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

3. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính ữị -
xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng

lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện đợt tíii đua phát huy sức mạnh
đại đoàn kết toàn dân để tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh

4. Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ

a) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen ứiưởng; tiếp tục
tham mưu triển khai, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua do ủy ban nhân dân
tỉnh phát động theo kế hoạch đã ban hành.

b) Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tiếp tục tuyên
truyền sâu rộng về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư
tưởng Hồ Chí Minh về ứii đua yêu nước, các phong trào thi đua, kết quả biểu
dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

c) Chủ ừì, phối họp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mun khen
thưởng cấp Nhà nước, cấp tỉnh đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để kịp
thời biểu dương, tôn vinh nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong nãm
2024, năm 2025;

d) Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cấp, các ngành tổ chức Đại hội Thi đua,
Hội nghị điển hình tiên tiến bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tạo không khí
thi đua sôi nổi trong Nhân dân trước ứiềm Đại hội đảng các cấp; tích cực chuẩn bị
tham mưu tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Binh lần thứ vin.

Nhận Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực
hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị
phản ánh về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ để được hướng dẫn hoặc tổng
hợp, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.HíỊỉy

Nơỉ nhận:
- Ban TĐKT Trung ương;
- Thưcmg trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đoTi vị thuộc cụm, khối thi đua thuộc tinh;
-Lãnh đạo VP UBNbtỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ;
-Lưu: VT, NCKS.

Lại Văn Hoàn

KT. CHU

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T09:27:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!